ПРОТОКОЛ
седьмого заседания Научно-методического совета образовательных
организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного
                                            регулирования ФАС России                                        _
Москва
от 27 марта 2018 г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
председатель Научно-методического совета образовательных
организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России (далее – Научно-методический совет),
 заместитель руководителя ФАС России
С.А. Пузыревский
Присутствовали:
члены Научно-методического совета                     Е.В. Агапова, Л.Н. Борисова, В.А. Борисов,
                                                                                  А.Н. Варламова, В.В. Владимиров,
                                                                                  Д.А. Гаврилов, И.В. Гагарина,
                                                                                  Ю.Н. Гребнев, С.В. Дружинин,
                                                                                  М.А. Егорова, Д.В. Каретин, И.Б. Коннова,
                                                                                  Э.Г. Липатов, О.В. Мильчакова,
                                                                                  А.В. Молчанов, В.В. Окшин,
                                                                                  С.А. Паращук, К.Г. Пшиншев,
                                                                                  В.В. Рыбалкин, М.Л. Теодорович,
                                                                                 А.С. Тимошенко, Е.И. Трубинова,
                                                                                 М.В. Фатин, Д.В. Шалабодов,
                                                                                 Л.Н. Шафигуллин
Приглашенные лица				     Е.А. Войниканис, Н.В. Первушин
Сотрудники ФАС России                                      Г.А. Егорова, И.Н. Григорьев,
                                                                                 Т.Л. Новичкова, Е.А. Рыбаченко

I. Новая государственная политика по развитию конкуренции: цели, принципы, задачи

(Пузыревский, Варламова, Владимиров, Молчанов, Паращук, Теодорович)

1. Принять к сведению информацию С.А. Пузыревского о мерах по реализации Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации.
2. Направить всем членам Научно-методического совета образовательных организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России проект распоряжения Правительства Российской Федерации «Об утверждении плана мероприятий по развитию конкуренции («дорожная карта») на 2018-2020 годы». Провести обсуждения на кафедрах и представить свои предложения по реализации.
3. Рекомендовать кафедрам развивать научные исследования в целях реализации мероприятий, предусмотренных Национальным планом.
4. Включить в повестку следующего заседания Научно-методического совета образовательных организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России выступления Паращука С.А. и Варламовой А.Н.
5. Одобрить предложение Паращука С.А. о создании Научно-практического комментария по Указу Президента РФ от 21 декабря 2017 г. № 618 “Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции”.

II. Презентация Центра развития конкурентной политики и государственного заказа РАНХиГС

(Агапова, Пузыревский, Борисов, Владимиров, Теодорович, Паращук)

1. Принять к сведению информацию Е.В. Агаповой, представленную в презентации Центра развития конкурентной политики и государственного заказа.
2. Поблагодарить за проделанную работу Центр развития конкурентной политики и государственного заказа РАНХиГС.
3. Направить всем членам Научно-методического совета образовательных организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России представленную презентацию.

_________________________________III. Разное___________________________________

(Пузыревский, Борисова, Владимиров, Каретин, Молчанов, Первушин, Теодорович)

1. Принять к сведению информацию С.А. Пузыревского о проведении следующего заседания Научно-методического совета в Санкт-Петербурге во время проведения Петербургского международного юридического форума.
2. Принять к сведению информацию члена Совета по профессиональным квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам предпринимательской и экономической деятельности (СПК ТПП РФ) Первушина Н.В.
3. Направить всем членам Научно-методического совета образовательных организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России представленную членом Совета по профессиональным квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам предпринимательской и экономической деятельности (СПК ТПП РФ) Первушиным Н.В презентацию и рекомендовать к практическому применению.
4. Утвердить План работы Научно-методического совета образовательных организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России.

2

3

Председатель Научно-методического совета    С.А. Пузыревский

[bookmark: _GoBack]Подготовили:
начальник Правового управления ФАС России                                                                                  А.В. Молчанов
ведущий специалист-эксперт
Правового управления ФАС России	                        Г.А. Егорова